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Poslední zářijový týden patřila chorvatská Poreč mažoretkovému sportu. Děvčata zde soutěžila v mnoha rozmanitých disciplí-
nách. I tento rok jsme mohly se slzami v očích párkrát slyšet českou hymnu.

Mažoretky CARMEN při DDM Klíč Jaroměř



V sobotu 3. září proběhlo závěrečné vyhodnocení soutěže fotoklubů „45. ročník 
Ratibořického mapového okruhu“ ve Velkém Poříčí u Hronova. Pořadatelem byla 
již tradičně Sekce fotografů regionu Náchod. Letošního ročníku se zúčastnilo 20 
fotoklubů včetně polského z Klodzka. Poprvé se také zúčastnil fotoklub mladých fo-
tografů ze Základní školy Malecí v Novém Městě nad Metují a jeho umístění zhru-
ba v polovině pořadí bylo milým překvapením. Loňské prvenství obhájil Fotoklub 
KDÚ Trutnov, stejně jako druhé místo obhájil Fotoklub MKS Jaroměř. Organizace 
letos proběhla bez problémů a vlastně poprvé byla soutěž ukončena již před sta-
noveným termínem.
Tento mapový okruh je také znám tím, že jsou udělovány mimořádné ceny v jed-

notlivých kategoriích. Nejdéle je udělována Cena Oldřicha Jenky seniora, který stál 
také u zrodu tohoto mapového okruhu a byl známý jako krajinář především svými 
záběry z Policka, Broumovska a Machovska. Na jeho památku tak autor nejlépe 
umístěné krajinářské fotografi e dostane originál jeho fotografi e. Letos to byl Luděk 
Klíž z Fotoklubu MKS Jaroměř, který po vítězství v Mapovém okruhu Český ráj vy-
hrál i tento a s tou samou fotografi í „Moravské pole" a k tomu dostal i zmiňovanou 
cenu. Tato fotografi e je zobrazena výše.
Luděk Klíž obsadil se svými fotografi emi ještě 31. a dvě 63. místa z celkového 
počtu 400 fotografi í. Adam Bečák měl své fotografi e na 38. a 72. místě. Vladimír 
Oliva ASČF obsadil 14. místo, Ing. Jana Podvalská pak 98. místo a Ing. Josef 
Podvalský 63. místo.
Nejlepší fotografi e Mgr. Miroslava Málka se umístila na 261. místě. Ostatní fotogra-
fi e se pak do první stovky nedostaly.
V současné době se již fotoklub připravuje na další již 46. ročník Ratibořického 
mapového okruhu, který bude zahájen na konci září. Podle předvýběru se nového 
ročníku zúčastní více členů fotoklubu.

Ing. Josef Podvalský
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Vážení čtenáři,

dostáváte do ruky jubilejní číslo naše-
ho zpravodaje. Že číslo 18 není nijak 
jubilejní? Ale je. Je to už páté číslo, 
které dělám já a snažím se Vám přiná-
šet ty nejzajímavější již proběhnuvší 
události a nalákat Vás na ty, které se 
teprve chystají.
A ještě něčím je toto číslo vyjímečné. 
Během jeho přípravy u nás doma pro-
běhla významná událost - postrach 
všech brouků, žížal, myší a podobné 
havěti, naše Robby, oslavila naroze-
niny. Už je jí 1 rok. Děti tou událostí 
žily už několik týdnů. Dostala svetr 
na zimu, všelijaké dobroty a dokonce 
i dort. Ten ji zaujal, pamlsky také, ale 
kupodivu ke svetru zaujala naprosto 
netečný postoj.
Ještě jedno zajímavé výročí proběhlo 
začátkem října. Naše knihovna osla-
vila již 120 let svého trvání. To už je 
nějaký věk. Kdysi jsem tam také, jako 
žák ZDŠ, často chodil půjčovat si kníž-
ky. Vždy, než jsem si vybral ty pravé, 
které mě zajímaly, jsem tam strávil 
i hodiny. Vzpomínám si, jak jsem se 
jednou, hned po opuštění knihovny, 
začetl do nějaké knihy. Byl jsem do ní 
ponořen celou cestu domů. Až doma 
jsem byl upozorněn, že jsem tam odjel 
na kole… Říká se, že roztržití jsou sta-
ří profesoři. Nejenom oni…
Teď je také vidět duchem nepřítom-
ná mládež, ale knihu v ruce bohužel 
nemají. V lepším případě mají v ruce 
tablet nebo mobil.
Přejme si, aby víc a víc mladých na-
cházelo cestu do knihoven a objevo-
valo krásu knih.

Váš redaktor, Martin Stein
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Jaroměřský fotoklub úspěšnýJaroměřský fotoklub úspěšný



Od 1. října 2016 vstoupila v účinnost novela zákona 
č.  00/1990 Sb., o přestupcích, kde mj. došlo ke změně ustano-
vení § 47 odst. 3, který pojednává o době nočního klidu.
V dosavadní právní úpravě (platné do 30. září 2016) bylo uve-
deno, že dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. ho-
diny. Obec mohla obecně závaznou vyhláškou nebo rozhod-
nutím vydaným na základě obecně závazné vyhlášky stanovit 
případy, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo žádnou. Obec má oblast veřejného pořádku a nočního 
klidu upravenou obecně závaznou vyhláškou č. 1/2011 „o ve-
řejném pořádku a vzhledu města“.
V nové právní úpravě účinné od 1. října 2016 je uvedeno, že 
dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny. Obec 
může obecně závaznou vyhláškou stanovit případy, při nichž je 
doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou.
Z výše uvedeného je zřejmé, že případy, kdy může být doba 
nočního klidu kratší nebo žádná, může od 1. října 2016 sta-
novit pouze obecně závazná vyhláška. Na základě nové práv-
ní úpravy obce ztratily možnost udělovat výjimky z doby 
nočního klidu prostřednictvím rozhodnutí příslušného orgá-
nu obce na základě obecně závazné vyhlášky. Proto žádosti 

o udělení výjimky z doby nočního klidu nemohou být klad-
ně vyřízeny.
Dne 18. srpna 2016 proběhlo na Městském úřadu v Jaroměři 
jednání se zástupci dozorového orgánu Ministerstva vnitra ČR 
týkající se úpravy obecně závazné vyhlášky města č. 1/2011 
a oblasti nočního klidu. Při tomto jednání bylo doporučeno roz-
dělit stávající vyhlášku na dvě samostatné, přičemž jedna by 
řešila veřejný pořádek ve města a druhá noční klid. Na základě 
těchto doporučení proběhlo jednání Bezpečnostního výboru 
Zastupitelstva města, na němž bylo předběžně odsouhlaseno 
znění návrhu obecně závazné vyhlášky týkající se veřejného 
pořádku. Předběžný návrh byl zaslán na dozorový orgán k vy-
jádření. Na 12. října 2016 je naplánováno další jednání s dozo-
rovým orgánem, na kterém by měla být řešena otázka obecně 
závazné vyhlášky týkající se nočního klidu. Zároveň by měly 
být projednány připomínky k zaslanému návrhu vyhlášky o ve-
řejném pořádku. Obě obecně závazné vyhlášky musí následně 
schválit Zastupitelstvo města Jaroměře a musí být vyvěšeny 
na úřední desce. Předpokládaná účinnost obou vyhlášek je od 
1. ledna 2017.

Ing. Jiří Kotland, 
vedoucí odboru organizačního a vnitřních věcí
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Rekonstrukce mostuRekonstrukce mostu

Noční klid – nová právní úprava

Uzavírka mostu do Josefova
Od 19. 9. 2016 je uza-
vřen pro veřejnost a do-
pravu železný most 
v Průmyslové ulici u sou-
toku Labe a Metuje. Most 
byl v provozu od šedesá-
tých let a byl již v havarij-
ním stavu. Byl náhradou 
za původní nevyhovující 
most, který byl snesen 
okolo roku 1958.
Rozsah plánované opravy 
je rozdělen do dvou etap. 
V letošním roce je prová-
děna 1. etapa v rozsahu:
Sanace železobetonové 
desky mostovky.
Vytvoření nového vozov-
kového souvrství včetně 
nové izolace mostovky.
Vybudování nové přecho-
dové oblasti - nově budou 
vytvořeny přechodové 
oblasti za opěrami včetně 
odvodnění.
Odvodnění nosné konstrukce.
Dodávka a montáž nového zábradlí a retardéru.
Cílem opravy mostního objektu je prodloužení životnosti mostu 
pro provoz automobilů a umožnění bezpečného průchodu pě-
ších po mostním objektu. Bude uzavřen cca do 18. 11. 2016. 
Tuto první etapu opravy mostu provádí fi rma Mostní a pozemní 

stavby engineering s. r. o., Čepí, která ve výběrovém řízení na 
zhotovitele nabídla nejnižší cenu 2 204 732 Kč s DPH.
V 2. etapě, která je plánovaná na rok 2017, bude provedena 
kompletní obnova protikorozní ochrany ocelových konstrukcí 
mostního objektu.

Ing. Jaroslava Valentová
odbor majetku města



Poskytování zápůjček se řídí Zásadami pro využívání Fondu rozvoje a oprav nemovitostí na území Města Jaroměře č. 7, účinnost 
od 1. 1. 2016.
1. Výběrové řízení pro příjem žádostí se vyhlašuje od 24. 10. 2016 do 16. 11. 2016. 
2. Žádosti občanů se přijímají na tiskopise vydaném MÚ Jaroměř, tiskopis je možno vyzvednout na odboru plánovacím a fi -
nančním (dále jen OPF) č. dveří 111, 115 nebo je ke stažení na internetových stránkách Města Jaroměře, www.jaromer-josefov.
cz. Žádosti přijímají pracovnice odboru plánovacího a fi nančního, Jaroměř, nám. Československé armády 16, p. Bartoňová Marie, 
tel.: 491 847 236, zástup p. Čižinská Hana, tel.: 491 847 231, vedoucí OPF p. Neumannová Iveta, tel.: 491 847 230.
Žádost musí obsahovat:
• Osobní jméno, příjmení, rodné číslo fyzické osoby nebo název právnické osoby, její IČ, označení osoby oprávněné jednat za 

právnickou osobu, výpis z obchodního rejstříku,
• bydliště fyzické osoby nebo sídlo právnické osoby,
• přesné označení stavby nebo jednotky, které jsou předmětem žádosti (adresa, číslo popisné, číslo bytu, číslo parcely, kata-

strální území apod.),
• účel, na který je zápůjčka požadována, při kumulaci titulů popis jednotlivě rozepsat,
• doklad o vlastnictví,
• požadovaná částka zápůjčky,
• při zápůjčce nad 300.000 Kč znalecký posudek o ceně zástavy ne starší 1 roku,
• u fyzických osob potvrzení jejich zaměstnavatelů o tom, že jejich zdanitelné příjmy přesahují výši měsíčního zabavitelného 

minima o částku 2.500 Kč za každý titul půjčky, nebo pokud bude žadatelem OSVČ – kopii daňového přiznáníza minulý 
kalendářní rok, prokazující průměrný měsíční příjem jako v předcházejícím bodě, u právnických osob doložením daňového 
přiznání, výkazu zisku a ztrát, rozvahy za předcházející kalendářní rok,

• vyjádření odboru výstavby MÚ Jaroměř (ohlášení, územní souhlas, stavební povolení, aj.),
• návrh na zajištění poskytované zápůjčky (zástavou věcí, ručitelským prohlášením),
• při ručení zástavou věcí doložení potvrzení o pojištění zastavované věci na živel po celou dobu zápůjčky – bude provedena 

vinkulace pojistného,
• údaje o ručitelích, včetně potvrzení jejich zaměstnavatelů o tom, že jejich zdanitelné příjmy přesahují výši měsíčního zabavi-

telného minima o částku 2.500 Kč za každý titul půjčky, nebo pokud bude ručitelem OSVČ kopii daňového přiznání za minulý 
kalendářní rok, prokazující průměrný měsíční příjem jako v předcházejícím bodě,

• společenství vlastníků, předkládá usnesení shromáždění, jakožto orgánu společenství vlastníků, o udělení souhlasu k uza-
vření smlouvy o zápůjčce, případně k uzavření smlouvy o zřízení zástavního práva k jednotce,

• čestné prohlášení žadatele, že nemá vůči městu Jaroměř závazky po lhůtě splatnosti.
3. Návrh na rozdělení zápůjček z fondu pro rok 2017 bude komisí předložen k projednání zastupitelstvu města nejpozději 
v měsíci prosinci 2016. 
4. Kriteria a podmínky pro poskytování zápůjček:
Předložené žádosti se posuzují z hlediska úplnosti dle zásad č. 7.
5. Z fondu lze poskytnout zápůjčku na níže uvedený účel, s níže uvedeným úrokem, v níže uvedené maximální výši 
a s níže uvedenou maximální lhůtou splatnosti:

Podmínky schváleny ZM dne 13. 9. 2016, číslo usnesení 0262-04-2016-OPF-ZM.
Iveta Neumannová, vedoucí OPF v. r.

Jaroměřský a josefovský zpravodaj18/2016 strana 4

Výběrové ř ízeníVýběrové ř ízení

Termín výběrového řízení a podmínky pro příjem žádostí na poskytnutí zápůjček z prostředků Fondu 
rozvoje a oprav nemovitostí na území města Jaroměře pro rok 2017



V září jsem po delší době opět navštívil bývalou vojenskou ne-
mocnici v Josefově. Její zubožený stav mě moc neudivil, o to 
více mě mile překvapila aktivita, která vedla k jejímu krátkodo-
bému zpřístupnění veřejnosti. Akce Špitál Art zřejmě vzbudila 
poměrně velký zájem, a tak asi také reakce četných návštěvní-
ků musely být rozdílné. Za některé bych si dovolil tlumočit dílčí 
názor na věc, a sice na instalaci děl výtvarného umění. Ta lze 
vystavovat leckde a také se tak děje, jak dosvědčuje třeba ex-
pozice artefaktů umělecké kolonie v bastionu č. IV v Josefově. 
Ale prostředí plné špíny, opadaných vrstev olejových nátěrů 
stěn, ze zdí vytrhaných drátů a vytlučených oken svědčí asi jen 
málokterému kumštýřskému výtvoru. Navíc rozsáhlost prostor 
velmi ztěžuje najít si podle katalogu toho „svého“ vystavující-
ho. Jistě byla tu i místa uklizená - zejména ta, která vyčistili 
a upravili fi lmaři. Tady mě však zarazila jiná věc – poškoze-
né dřevěné obložení stěn po fi lmařích. Ti zpravidla nechávají 
interiérové úpravy po sobě tak, jak si „zahrály“ ve fi lmu. Zde 
však asi hrála hlavní roli nenechavost nějakých josefovských či 
jiných ručiček. Z výše napsaného odvozuji dva návrhy a dávám 
je k posouzení.

Soustředit příště výtvarnou instalaci do menšího, uklizeného, 
trochu upraveného a celkově důstojnějšího prostoru. Kdyby 
se každý rok podařilo dát do jakéhosi pořádku několik dalších 
místností, může to pomoci k pořádání případně i dalších akcí, 
které objekt nemocnice alespoň trochu oživí. Dobrovolníci by 
se snad našli (třeba i z řad účastníků Brutal Assaultu) a akce 
Špital Art by dostala větší smysl. Netřeba se bát toho, že již 
zítra se objeví movitý investor, nemocnici koupí a vše vykonané 
přijde vniveč. 
Už jsme si zvykli (i když to některým ztěžuje život), že Josefov 
je často místem fi lmového natáčení. Některé fi lmaři vyhledá-
vané lokality již pár let „prodávají“ svou atraktivnost turistům. 
Mohlo by to jít i v Josefově. Pro začátek by stačila náležitá fo-
todokumentace z natáčení, fotky z oněch fi lmů a další zajíma-
vosti – to vše uspořádat na panely a ty instalovat do vstupních 
prostor do podzemních chodeb. Turisté, kteří se tu nudí při če-
kání na začátek prohlídky, by alespoň našli rozptýlení a inspi-
raci k návštěvě dalších míst v Josefově. Ta by mohla být ozna-
čena příslušnými informačními tabulkami. Filmová turistika je 
momentálně v silném kurzu, proč se také nepřidat?

Pavel Mertlík

Dny v kalendáři neúprosně ubíhají a pomalu, ale jistě se nám bude přibližovat doba zimního období a tímto i tzv. „topná sezóna".
Něco o pravidlech provozu topidel:
U spotřebičů na plynná, kapalná, pevná paliva zajistěte pravidelné kontroly a čištění spalinové cesty (komínů a kouřovodů) 
oprávněnou osobou v oboru kominictví.
U plynových spotřebičů zabezpečte provádění pravidelných kontrol a revizí oprávněnou osobou. Zajistěte přívod dosta-
tečného množství vzduchu nutného pro spalování a odvod spalin z místnosti - hrozí nebezpečí otravy CO.
Při instalaci a údržbě tepelných spotřebičů se řiďte návodem výrobce. Zajistěte celistvost a neprodyšnost komína a 
správné zaústění kouřovodu do komína.
Používejte pouze paliva určená pro daný typ spotřebiče, přecházíte-li na jiný druh paliva, je nutné provedení revize spalinové 
cesty (komína). Spalujete-li vlhké dřevo, zvyšuje se množství usazenin, tedy zvyšuje se riziko vzniku požáru.
V případě vznícení sazí v komíně vždy zavolejte hasiče, odstraňte od komína hořlavé předměty. Nikdy nesmíte použít na ha-
šení vodu - komín by prskl (požár sazí v komíně se hasí pískem sypaným shora do komína). Vypalování komína smí provádět 
pouze odborně způsobilá osoba v oboru kominictví nebo revizní technik komínů za pomoci další způsobilé osoby. Vypalování 
se musí nahlásit hasičům nejméně 2 dny předem.
V kamnech na pevná paliva nikdy nezapalujte pomocí vysoce hořlavých kapalin. Např. u benzinu hrozí vznícení par a vážné 
zranění.
Pod spotřebiče pevných paliv na hořlavé podlaze umístěte ochrannou, resp. izolační podložku. Neukládejte žhavý popel do 
plastových nádob. Žhavý popel nechte zcela vychladnout a pak jej uložte do uzavíratelných nádob.
Dodržujte bezpečné vzdálenosti hořlavých látek od komínového tělesa, a to nejméně 1 metr. Bezpečné vzdálenosti jsou uve-
deny v návodu výrobce spotřebiče.
Bezpečná vzdálenost od některých spotřebičů:   Ve směru sálání v (mm)
        v hlavním  v ostatních
Krby na dřevo         800  200
Ohřívač vzduchu do kW        800  100
Kamna s varnou plotnou na pevné palivo a topnou naftu    750  100
Kamna na pevné palivo        500  200
Topidlo k vytápění na plynné palivo       500  100
Elektrická akumulační kamna, teplovzdušné ventilátory    500  100
Průtokový ohřívač vody na plyn a elektřinu      50  10
Průtokový teplovodní kotel na plyn, chladnička     50  10

Vždy byste měli mít na paměti, že zákon o požární ochraně mluví jednoznačně.
„Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířat a majetek"

Josef Beran, TPO
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Vojenská nemocnice v JosefověVojenská nemocnice v Josefově

Nestálo by za námahu?

Pozor! Blíží se topná sezona.
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Mažoretky CarmenMažoretky Carmen
Mistrovství světa mažoretek Poreč 2016

Dámy a pánové,
dovolte nám, abychom se představily. Jsme ma-
žoretky CARMEN z DDM Klíč v Jaroměři a k naší 
veliké radosti se nám podařilo ve velké konkuren-
ci a po mnoha letech usilovných tréninků vybojo-
vat titul I. a II. vicemistryně světa na Mistrovství 
světa mažoretek 2016. Jak jsme Vás již informo-
valy tento soutěžní rok se zápolilo v chorvatské 
Poreči ve dnech od 22. 9. do 24. 9. 2016. Jako 
v minulých letech i tento rok se soutěže zúčast-
nilo přes 2500 mažoretek z různých částí svě-
ta. Například z Chorvatska, Maďarska, Polska, 
Ruska, Slovenska, ale také z Jihoafrické repub-
liky. Diváci zde mohli zhlédnout přes 130 velkých 
formací a přes 320 sóloformací. 
Nám se podařilo vybojovat stříbrnou medaili a tím 
titul I. vicemistryně světa v kategorii MINIMIX 
JUNIOR. V této disciplíně 5-7 dívek předvádí 
choreografi i střídavě s POM-POMEM (třásně-
mi) a BATONEM (hůlkou). Dále získala Adéla 
Skořepová bronzovou medaili a tím vybojovala 
titul II. vicemistryně světa v kategorii SOLO POM-
POM SENIOR. Velice dobře se také umístila 
Natálie Komínková se svým sólem POM-POM 
SENIOR (5. místo) a v kategorii DUO POM-POM 
Adéla Skořepová a Natálie Komínková opět ob-
sadily 5. místo. Velká formace se svojí pódiovou 
skladbou CARMEN a defi lé VLTAVA skončila na 
krásném 7. místě. 
A jelikož od října mezi námi budou některé z našich kamarádek a jedna trenérka chybět, chtěly jsme si užít spolu naposledy 
strávený čas a vytvořit si ještě pár nezapomenutelných vzpomínek. Čas strávený mimo sportovní halu jsme si skutečně užily. 

Navštívily jsme centrum měs-
ta Poreč, ale nejhezčí zážitky 
máme hlavně z koupání u moře 
a řádění na chorvatské pláži.
Na závěr bychom všem chtě-
ly popřát. Dívkám, které letos 
maturují, přejeme šťastný vý-
běr maturitních otázek, hodně 
úspěchů v dalším studiu a také 
hodně štěstí v osobním živo-
tě. Nesmíme zapomenout na 
dnes již bývalou trenérku paní 
Světlanu Veselkovou, která 
byla dlouhá léta hnacím moto-
rem jaroměřských mažoretek. 
Světlano, přejeme Vám hodně 
zdraví, rodinnou pohodu a hod-
ně spokojenosti v pracovním 
i osobním životě.
Zdravé jádro zůstává, štafetu 
trenérství převzala její dcera, 
také bývalá mažoretka, slečna 
Martina Veselková. My mažo-
retky CARMEN se už těšíme 
na novou sezónu 2016/2017. 
Světlano a holky, přijďte se na 
nás někdy podívat, poradit, 
a nebo nás jen podpořit. Rádi 
vás uvidíme.

Mažoretky CARMEN při DDM 
Klíč Jaroměř
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Mažoretky CarmenMažoretky Carmen

Tréninkové kempy TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2
Ve dnech 1. 8. až 5. 8. 2016 se v základní škole v Josefově 
konal tréninkový kemp oddílu TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2.
Celkem se akce typu příměstského tábora zúčastnilo 17 dětí. 
Z toho 15 dětí je členem oddílu a k tomu 2 zájemci z Černožic.
Dopolední tréninkový program probíhal od 9 hod. do 11 hod. 
Ráno se začínalo vždy venku v příjemném sportovním areá-
lu různými sporty a dále navazoval stolní tenisu v tělocvičně. 
Po obědě a polední klidu pokračoval odpolední tréninkový pro-
gram od 14 hod. do 16 hod. Celkem tedy všichni účastníci ab-
solvovali každý den 2 tréninkové fáze za pingpongovými stoly.
Ve čtvrtek se konalo tradiční opékání u táborového ohně s tím, 
že mohli dorazit i rodinní příslušnici a přátelé. A pro ty, kteří měli 
zájem, připravili trenéři přespání v tělocvičně na žíněnkách.
Tréninkový kemp řídili celkem 4 trenéři, a to Hana Vítková, 

Roman Vacek, Josef Vítek a Bronislav Pelikus.
Jména zúčastněných dětí: Evelína Polanská, Lukáš Valčík, 
David Holeček, Tereza Cejnarová, Petr Matuška ml., Martin 

Kadaník, Ondřej Kozák, Jan Kozák, Dominik Joneš, Patrik 
Joneš, Matěj Šejna, Tereza Součková, Eliška Mertlíková, Klára 
Steinová, Filip Stein (TJ Sokol Jaroměř - Josefov 2), Jindřich 
Vondruška, Veronika Vondrušková (zájemci z Černožic).
V termínu mezi 14. až 19. 8. 2016 proběhlo v prostorech ZŠ 
Josefov další soustředění TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2 ve 
spolupráci s TTC Elizza Praha.

Za josefovský oddíl se účastnilo 20 účastníků a za oddíl TTC 
Elizza Praha celkem 28 účastníků. Celkově se dětem věnovalo 
7 zkušených trenérů a 10 sparingů v různých dnech. Hlavní 
trenéři (Bohumil Vožický, Zdeněk Šedivý a Hana Vítková) vedli 
tréninky dvoufázově dopoledne, odpoledne a také dva povinné 
večerní tréninky v neděli a v úterý. Kromě stolního tenisu byl 
celý pobyt vyplněn pohybem venku a dalšími sporty jako je vy-
bíjená, fotbal, basketbal, posilování a jiné.
Soustředění bylo velice kvalitní a všem, kteří se na jeho uspo-
řádání podíleli moc děkujeme, a to hlavně ZŠ Josefov.

Mgr. Hana Vítková,
starostka TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2



Do nové sezóny 2016-2017 vstupuje oddíl stolního tenisu 
s nově opravenou a natřenou podlahou v herně a dále se tře-
mi novými stoly. Celkovou opravu podlahy zvládl oddíl vlast-
ními silami, za což patří všem hráčů velký dík. Došlo ke změ-
ně u „A“ mužstva mužů, které v loňské sezoně úspěšně hrálo 
3. celostátní ligu, ale díky zdravotním a pracovním problémům 
jsme tuto soutěž pro letošní sezónu nemohli přihlásit. Došlo 
však k výměně soutěže 3. ligy za divizi s TTC Kostelec nad 
Orlicí. Pro naše „A“ mužstvo to tedy znamená, že budeme 
hrát královéhradeckou nejvyšší soutěž - divizi. Zde budou hrát 
Radim Hrycík, Ondřej Dax, Jiří Svoboda, Eduard Hardubej ml. 

a Radomír Vojtíšek ml. Jedná se vesměs o jaroměřské odcho-
vance. V okresní dlouhodobé soutěži 1. třídy bude náš oddíl 
reprezentovat „B“ a „C“ družstvo.
Ve dnech 26.-27. listopadu bude náš oddíl pořádat tra-
diční dvoudenní bodovací turnaj mládeže pro Pardubický 
a Královéhradecký kraj v hale Sokola Jaroměř. Na tento vý-
znamný mládežnický turnaj získal oddíl fi nanční podporu od 
města Jaroměře v rámci grantu.

Josef Hrobský
předseda oddílu
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Gymnázium Jaroslava ŽákaGymnázium Jaroslava Žáka

Stolní tenis

Září na Gymnáziu Jaroslava Žáka
Jako každý rok jsme i letos v září přivítali na gymnáziu nové, 
vzděláváníchtivé žáky: 30 dětí do primy osmiletého studia a 30 
žáků do 1. ročníku čtyřletého programu. A protože je potřeba 
z té třicítky duší utvořit kolektiv, stalo se zvykem pořádat tzv. 
adaptační kurzy, to, čemu se ve fi rmách říká „team building“. 
Jezdíme již tradičně do Deštného v Orlických horách na chatu 
Eva na dva dny. 
O program se sta-
rají vyškolení uči-
telé Mgr. Tomáš 
Lášek a Mgr. 
Lucie Šimečková.
 Po dobu dvou 
týdnů se k naše-
mu týmu připojil 
pan Ian Wood, 
aby vedl tradiční 
Týdny aktivní an-
gličtiny na naší 
škole. Tentokrát 
dostali možnost 
otestovat svoje 
znalosti s rodilým mluvčím studenti oktávy a 4. A a poté stu-
denti sexty a 2. A. Poslední den pobytu studenti pana lektora 
vyzpovídali. Pan Wood pochází ze Skotska a lituje výsledku 
referenda ve Spojeném království, podle něhož dojde k tzv. 
Brexitu. Skotové totiž chtějí zůstat v Evropské unii. Pan Wood 

učí po světě už 20 let a má spoustu zkušeností z různých zemí. 
Překvapilo nás, jak pochvalně se vyjadřoval o českých stu-
dentech. Snad to nebylo jen ze slušnosti. Pan Wood byl loni 
operován v Praze, když si zlomil ruku. Vyjádřil se, že zdravotní 
péče v naší zemi má vysoký standard. Pěkně se ta chvála po-
slouchá. Na závěr pan skotský učitel vzdal hold českému pivu, 

plzeňskému Prazdroji obzvlášť.
Studenti oktávy a 4. A byli na exkurzi v Praze v České 
národní bance s vyučujícími společenských věd Mgr. 
Fibigerovou a Mgr. Šimečkovou. Jedním z oborů spole-
čenských věd je totiž i ekonomika a studenti se učí o fi -
nancích, bankovnictví a o vývoji české měny. Součástí 
exkurze byla také vědomostní soutěž, jejíž vítěz ob-
držel zajímavý suvenýr, totiž celkem masivní váleček 
vytvořený z vyřazených, rozdrcených a slisovaných 
bankovek.
Studenti třetích ročníků vyššího gymnázia se vydali 
do ZOO Praha. Cílem exkurze bylo obohatit teoretické 
poznatky ze studia zoologie o zážitky z přímého po-
zorování živočichů. Řešení úkolů z pracovního listu 
je provedlo téměř celou zahradou. Asi největší ohlas 
vzbudilo velkolepě řešené údolí slonů. Každý měl ov-

šem dost času navštívit své favority – hrabáče, surikaty, gorily, 
tygry, velemloky či lední medvědy. Zahrada slaví v těchto dnech 
85. narozeniny a my doufáme, že bude dále patřit k oblíbeným 
cílům našich výprav za poznáním.

Jitka Trefi lová



Na konci září do ZŠ Na Ostrově zavítala paní Nora Barson, kte-
rá pochází z Kalifornie. Již několik let ale žije v Dubaji, kde vyu-
čuje na místní univerzitě. Její návštěva byla naprosto spontán-
ní a vyplynula z jejího přání setkat se s žáky naší školy. Nejprve 
navštívila hodinu angličtiny v 9. ročníku. Žákům se představila 
a poté je krátce seznámila se svou rodnou zemí (USA) i svou 
novou domovinou - Spojenými arabskými emiráty. 
Zavítala také na předmět anglické konverzace mezi žáky 

8. ročníku, kteří s ní 
také zdatně vedli 
rozhovor a mohli si 
prohlédnout i tra-
diční ženský dubaj-
ský oděv. Tato ho-
dina se totiž nesla 
v duchu módy. Žáci 
se zapojili do akti-
vity zvané „fashion 
show“. Rozdělili se 

do skupinek tvořené jednou modelkou a třemi návrháři a z ob-
lečení, které měli ten den na sobě, vytvořili společnou rukou 
jeden model pro „kolekci na příští rok“. Model měli následně 
anglicky barvitě popsat a všem ostatním na pomyslném pře-
hlídkovém molu názorně předvést. Paní Nora ohledně mód-
ního oblečení všem ochotně radila a díky ní si žáci obohatili 
svou slovní zásobu spojenou s oblečením o zajímavá slovíčka 
a obraty.
Jak žáci, tak naše vážená návštěva si hodiny i aktivity spolu 
náramně užili a zažili chvíle, na které jen tak nezapomenou. 

Bc. Marek Petráček
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Tmelení v Jizerkách

Netradiční hodiny angličtiny s rodilou mluvčí Do školy bezbariérově!

Letos hned zkraje školního roku - 12.-16. 9. - se vypravily 
všechny 3 třídy šestého ročníku do Jizerských hor do hotelu 
Semerink. Důvodem bylo utužení vztahů ve stávajících pozmě-
něných ročnících (někdo přišel, někdo odešel, někdo se přesu-
nul mezi třídami) a semknutí a spolupráce tříd. S kolektivem, 
který zná své slabiny i přednosti a umí toho využít, se úplně 
jinak pracuje.

Počasí nemohlo být lepší - sluníčko, sluníčko a zase sluníčko. 
Vyškolení instruktoři dětem připravovali zábavné, ale i naučné 
hry a soutěže, netradiční sporty a výlety. K tomu všemu super 
kuchyně. Došlo tak i na návštěvu bobové dráhy nebo výlet na 
rozhlednu Slovanka a večery ovládly kulturní akce typu pěvec-

ké soutěže Moje tvář má známý hlas, opékačka buřtů nebo 
diskotéka.
Děti byly nadšené, téměř nezlobily a už od druhého dne posluš-

ně usínaly po večerce. Možná výchova, možná horský vzduch, 
každopádně takto si stmelovací pobyt maximálně užily a učitel-
ský doprovod se nestačil divit.
V pátek se vrátily děti opálené a plné dojmů a zážitků. Tmelení 
v Jizerkách se vydařilo a rodiče si po počátečním fi niši alespoň 
pár dnů oddechli. Takže příští rok by chtěli jet všichni znovu.

Mgr. Radka Rýdlová

Když se josefovští školáci 
vrátili po prázdninách do 
školy, probíhaly dokončo-
vací práce na bezbariéro-
vém vchodu do budovy. 
Důvodem byl nejen hava-
rijní stav okolního terénu, 
ale také užitečnost a prak-
tičnost takového vstupu 
do školy. Jsme zároveň je-
dinou jaroměřskou školou, 
která bezbariérovým pří-
stupem disponuje. Kolem 
plošiny byly vysázeny 
okrasné dřeviny, a i tím 
se celkové okolí boční-
ho vchodu zatraktivnilo. 
Spolu s bezbariérovým 
vstupem se opravovala 
také část autobusové za-
stávky a chodníku. To vše 
k většímu pohodlí a bezpečnosti všem, kteří se v josefovské 
škole vzdělávají a také nám, zaměstnancům.

Kateřina Šimková, Základní škola Josefov
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ŠipkyŠipky

… tak nějak se to přece říká… Ale představte si, že u nás v jo-
sefovské školce klepe pan Podzim na dveře opravdu každé 
září. Nevěříte?
První podzimní dny jsme přivítali zpěvem veselých písniček. 
Na chodbách i ve třídách se rozvoněla 
jablíčka, zdobí je větvičky trnky, jeřabiny 
a šípků. Na záhonku naší nové zahrady 
jsme si vypěstovali dýně všech možných 
tvarů a velikostí, výzdobu nám zpestřují 
ve vázách naaranžované květy sluneč-
nic a chryzantém. Ovšem ta největší 
vůně, která nás láká, je vůně podzimní 
přírody a spadaného listí, hrajícího vše-
mi barvami.
Již od září chodí děti ze II. a III. třídy 
na batůžkové výlety za poznáváním 
Josefova a okolí, a též za sběrem pod-
zimních pokladů, zejména šípků a kašta-
nů, ale i léčivých rostlin - bylinek, které 
si ve školce sušíme. V zimě se nám bu-
dou hodit na lahodný léčivý čaj, chceme 
být přece zdraví a prospět našemu tělu. 
Sušičky již jedou na plné obrátky. Kromě šípku chystáme zá-
soby sušených jablíček, švestek i hroznového vína, my totiž 
mlsáme zdravě! Co nespotřebujeme, z toho nám paní kuchařky 
připraví hodnotný džusík v novém odšťavňovači.
Z našich řádků už jistě víte, že jsme u nás úzce spjati s příro-
dou. Pomáháme jí i sběrem starého papíru, již v polovině září 
jsme naplnili další kontejner. Nově od letošního školního roku 
se zapojujeme do sběru PET víček a jako každý podzim jsme 

již zahájili sběr kaštanů pro zvířátka.
A na co se již těšíme? Chystáme tradiční říjnové přespávání 
Motýlků a Včeliček za účelem stmelování kolektivu dětí i do-
spělých. Čeká nás výprava za veverkou Rezkou, která se již 

nemůže dočkat, až dětem nachystá voňavý poklad. Bude při-
pravený pro statečné děti, které se učí být samostatné a do-
kážou s námi společně přenocovat v prostorách naší školičky, 
bude to pro ně velká zkouška odvahy. Rezko, už se moc těší-
me! S kamarádkou Baterkou budeme také pozorovat skřítky 
Školkovníčky, kteří se nám starají v noci o naše hračky. A to 
bude teprve dobrodružství!
Všem čtenářům přejeme voňavé podzimní dny!

Kolektiv MŠ Josefov

Podzim vchází do dveří

Týden nízkoprahových klubů

4. ŠIPKOHRANÍ 2016

Dne 21. 9. 2016 proběhl v Milíčově domě akce k Týdnu nízko-
prahových klubů s cílem upozornit na práci a význam těchto za-
řízení, kam mohou děti po škole přijít, trávit volný čas nebo řešit 
problémy bez jakýchkoli registrací či poplatků. Týden nízkopra-
hových klubů již podesáté pořádá Česká asociace streetwork 
a 71 nízkoprahových klubů pro děti a mládež z celé republiky. 
Tuto akci jsme za Diakonii ČCE- Středisko Milíčův dům nazvali 
Milíčácký pětiboj.
S klienty Milíčova domu z Jaroměře i Josefova jsme se vydali 
do Lions clubu v Jaroměři na Pětiboj, který probíhal za pomo-
cí různých stanovišť v posilovně a boxovací místnosti. Tímto 
Pětibojem nás mimo jiné provázel trenér klubu Petr Kočí, který 

se nám věnoval, ukázal a vysvětlil nám různé techniky v boxu 
a obsluhu cvičících strojů. Úkolem Pětiboje bylo projít pět sta-
novišť, na kterých se měřil minutový výkon. Nejlepší tři výkony 
byly štědře odměněny. Pro všechny zúčastněné jsme měli při-
pravenou sladkou dobrůtku s diplomem za účast. Přesto, že 
jsme se sešli v hojném počtu, odpoledne bylo příjemně strá-
vené a především motivující pro děti, které by se rádi tomuto 
sportu věnovaly.
Tímto bychom chtěli poděkovat Petru Kočímu, který nám celou 
tuto akci umožnil zorganizovat.

Veronika Mášová

Příjemný a prostorný sál Beseda v jaroměřské části Josefov pohostil 17. září 4. Šipkohraní letošní sezóny. Program nabízel vyžití 
všem věkovým kategoriím. Na 20 terčích se odehrálo 13 individuálních turnajů, včetně 3 soutěží v kategorii mládeže, a k tomu 
ještě 2 kola úvodního hracího dne ligové soutěže ženských družstev Královéhradecka. Do dějiště si našlo cestu více než 100 
žen, mužů a dětí nejen z našeho kraje. Program akce kopíroval zaběhlý a osvědčený formát z předešlých Šipkohraní. U terčů se 
postupně vystřídala liga žen, mládež, TOP, Nominační Master a na závěr Master dvojic. První soutěžní šipka byla hozena v 9 ráno 
a poslední po stejné, avšak večerní hodině.

Sekretariát UŠO KHK-S
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Jaroslav SeifertJaroslav Seifert
Vzpomínka na básníka Jaroslava Seiferta (1901-1986), nositele Nobelovy ceny za literaturu 
(1984)
Světová kulturní veřejnost si v pátek 
23. září 2016 připomněla 115 let od 
narození českého básníka, vskutku 
národního umělce (1966) Jaroslava 
Seiferta, nositele Nobelovy ceny za 
literaturu pro rok 1984, který zesnul 
před 30 lety na selhání srdce dne 
10. ledna 1986 v Praze. Po smutečním 
obřadu v bazilice sv. Markéty v Praze 
-Břevnově byl pohřben do rodinného 
hrobu v Kralupech nad Vltavou. Jeho 
pohřeb se stal politickou manifestací. 
Tento prvořadý poeta, „člověk docela 
městský“, měl pěkný vztah k přírodě, 
lesům, lesníkům i ke Střední lesnické 
škole v Trutnově, nositelce státního vy-
znamenání Za vynikající práci (1968). 
Češtinář této školy a občan města 
Jaroměře od června 1961, Jiří Uhlíř vstoupil na počátku 60. let 
do písemného styku s milovaným a obdivovaným básníkem. 
Uhlíř od roku 1961 pilně shromažďoval materiál ke studii a bib-
liografi i Božena Němcová inspirací pro umění, jejíž strojopis 
formátu A4, mající více jak 300 stran, byl později oceněn v lite-
rární soutěži Šrámkova Sobotka v červnu 1970. A právě spiso-
vatelka B. Němcová (1820-1862) byla pojítkem mezi básníkem 
J. Seifertem a J. Uhlířem, který se osmělil a už 1. září 1963 
napsal první dopis básníkovi J. Seifertovi do Prahy, v němž ho 
prosil o objasnění okolností vzniku jeho dvou básnických sbí-
rek věnovaných Boženě Němcové, a to Vějíř Boženy Němcové 
(1940) a Píseň o Viktorce (1950). Obě líbezné sbírky veršů vy-
šly za pohnutých let, jednak za nacistické okupace a jednak 
v období vrcholící komunistické svévole a bezpráví padesátých 
let.
J. Seifert byl v roce 1956 postižen nemocí pohybového ústro-
jí, jejímiž následky trpěl až do smrti a v září 1963 se léčil 
v Mariánských Lázních, odkud mi dne 13. 9. 1963 napsal kra-
tičký omluvný dopis, aby po návratu do Prahy zodpověděl mé 
zvídavé otázky na genezi jeho němcovských básnických sbí-
rek. Odpovědi v jeho dopise J. Uhlířovi, profesorovi v Jaroměři, 
z 12. října 1963, na třech stránkách textu psaného básníkovou 
rukou perem, jsou obsáhlejší a přesnější než příslušné pa-
sáže v cenných Seifertových memoárech Všecky krásy svě-
ta (1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1982, s. 539). Z jeho dopisu 
psaného Seifertovou rukou citujeme nejzajímavější odpovědi 
přínosné pro literární vědu:
„Milý pane,
kniha Vějíř B. N. (=Boženy Němcové – pozn. J. U.) nevznikla 
soutěží s Halasem. Bylo to tak. Dnes již mrtvý Rudolf Jilovský 
(zemřel v emigraci) chystal k výročí B. N. nějakou publikaci. 
K tomu účelu dal si od malíře P. (=Petra – J. U.) Dillingera na-
kreslit asi třicet kreseb (kolorovaných) ze života B. N. A to ipso 
k Babičce. Nevím, proč již k vydání nedošlo. A tak se mi zmínil 
a ukázal mi kresby a já k nim napsal verše. Kresby – byly to jak 
znáte D. (= Dillingera-J. U.) - kresby trochu archaizující – se 
mi nelíbily, ale slíbil jsem, že nezávisle na kresbách mu dám 
rukopis veršů o B. N., který již započal. (K pohřbu K. H. M (= 
Máchy – J. U.) byly již některé ukázky bibliofi lsky snad otiště-
ny.) Právě tak tomu bylo u Halase. Rovněž odmítl kresby dílem 
(? nečitelné -J. U.) nám cizí (a špatné) a nezávisle na nich i na 
mne počal psáti svou Naši paní (= Boženy Němcovou – po-
známka J. U.) Dokonce jsme, myslím, o sobě nevěděli (o mé 

práci, myslím). Jakákoliv soutěž by 
byla vyloučena, protože jsme byli velcí 
přátelé a pak ze soutěží už dnes básně 
nevznikají, nevím. To je vše.
Píseň o Viktorce – mi vyplynula pak 
z této práce již samozřejmě, ale napsal 
jsem ji až po roce 48. Tehdy na mě 
docházely udání, že Viktorka má být 
Čechie (!!!) a černý myslivec komunis-
tická strana. No blbosti!
Tehdy mě dost pomohla paní 
L. (Lída – J. U.) Špačková (žena St. 
K. Neumanna), která poukázala na 
to, že byly rýmované (špatně čitelné 
-J. U.) již před rokem 48, a že o nich 
oba dva i St. K. N. (=Neumann – J. U.) 
věděli… […]

To je vše. Zdraví Seifert v. r.“[…]
V roce 1965 jsem inicioval a redigoval i autorsky participoval 
na vydání jubilejního almanachu „20 let lesnického školství 
v Trutnově 1945-1965“, v němž jsem otiskl mj. dvě Seifertovy 
básně, a to Barikádu z rozkvetlých kaštanů a Les ze sbírky 
Šel malíř chudě do světa (1949) k obrázkům Mikoláše Alše. 
Rovněž jsem vyzval dva literárně činné studenty naší ško-
ly, Jana Černého později vystudovaného lesního inženýra, 
a Josefa Štycha, později absolventa Univerzity Karlovy, RNDr. 
a pozdějšího ředitele trutnovské lesnické školy. Už za svých 
studií psali verše a publikovali je, aby se odvážili poprosit Mistra 
Seiferta o napsání veršů do našeho almanášku, což pro nemoc 
nemohl nám vyhovět. Po vydání almanachu jsem jako redaktor 
zaslal jeden exemplář též básníku J. Seifertovi do Prahy s dopi-
sem a naivním dotazem, zda skutečně v mládí „Lesníkem také 
chtěl jsem být...“, jak doslova začíná těmito verši jeho líbezná 
báseň Les. Zkusme většinu strof zde ocitovat:

„Lesníkem také chtěl jsem být,
počítat kubíky dřeva,
les křížem krážem prochodit
a čekat na tetřeva.

Srnečky hlídat na louce
a měřit smrky, duby,
mít sojčí pero v klobouce
a znak s kančími zuby.

Po mechu bych se procházel
a v zimě krmil laně;
i pro psa už jsem jméno měl -
však zapomněl jsem na ně.

Veverky bílé pod bříšky,
jež hnízdí mezi ptáky,
mám dodnes rád. A oříšky,
ty míval jsem rád taky.

Dýchal bych vůni pryskyřic,
i houby voněly by.
Řekněte, co je v světě víc
než najít pěkné hřiby!

Co ze všeho dnes zbylo mi,
z těch snů šťastného lovce?
Chodím dnes také pod stromy,
ale jen ve Stromovce.
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Jaroslav SeifertJaroslav Seifert

Pevnost JosefovPevnost Josefov

Kamení města šlapu rád,
tvrdé už se mi nezdá.
Každého jinam vede snad
na nebi jeho hvězda.“
(Úryvek ze Seifertovy básně Les ze sbírky Šel malíř chudě do 
světa, 1949.)
Komunikativní Mistr Jaroslav Seifert mi dne 15. února 1966 
do naší lesnické školy v Trutnově odeslal z Prahy následující 
dopis:
„(Praha) 14. II. 66
Milý příteli Uhlíři,
sborníkem Vaší školy jste mě potěšil. Je zajímavý, a rád jsem 
se dozvídal o Vašem životě i o Vašem světě. A jsem rád, že jste 
mé veršíky otiskl.
Tou otázkou jste mě přivedl do rozpaků. Nezapomeňte, že jsou 
to verše k Alšovým obrázkům. Nesmíte to tedy bráti tak doslo-
va. Jsem člověk docela městský. Ve městě všechny mé touhy 
a plány začínají a tam také končí.
Srdečně Jar. Seifert (v. r.)
(Na druhé straně listu pak douška:)
„Chtěl jsem Vás upozornit, že v titulu své školy máte dosti vel-
kou chybu stylistickou.
Správně se má jmenovat
Střední lesnická škola technická.
Srdečně S.“
(Dopis došel ve středu 16. 2. 1966.)
Po udělení zaslouženého titulu „národní umělec“ v květnu 
1966 prezidentem ČSSR za nesporný přínos národní i evrop-
ské kultuře, jsem mu blahopřál a Mistr J. Seifert mi poděkoval. 
Od svého vystoupení na 2. sjezdu Svazu československých 
spisovatelů v roce 1956, především svou kritikou politické pra-

xe v kultuře, kdy se dožadoval návratu neprávem ze Svazu 
vyloučených spisovatelů do literárního dění a ulehčení osudu 
autorů vězněných se stal velkou morální autoritou mezi umělci, 
spisovateli i ve veřejnosti. V roce 1969 byl zvolen předsedou 
nově založeného Svazu českých spisovatelů; ten byl r. 1970 
pro odmítavý postoj k okupaci vojsky Varšavské smlouvy 
a k tzv. normalizaci rozpuštěn a Seiferta stihl zákaz publikování 
nových prací.
Svou náklonnost k půvabné poezii Jaroslava Seiferta jsme na 
naší škole projevovali permanentně. Pravidelně nastupující 
žáci v prvním ročníku se ihned v mé úvodní hodině češtiny se-
znamovali se Seifertovými verši básně Les a učili se ji memo-
rovat nazpaměť. Verše jsme umístili i na obrazové fotografi cké 
panely na chodbě školy. Verše Seifertovy i Mikuláškovy o lese 
pravidelně zaznívaly od roku 1972 na slavnostním předávání 
maturitních vysvědčení absolventů naší školy. A to i v době, kdy 
charakterní Jaroslav Seifert opětovně upadl v nemilost moc-
ných, neboť byl statečným signatářem Charty 77 na obranu 
lidských práv v totalitním Československu od jejího založení 
v roce 1977. Samozřejmě i my na škole jsme měli upřímnou 
radost z udělení světové pocty, z udělení Nobelovy ceny za 
literaturu v roce 1984. Byl to první čsl. laureát – literát na-
šeho státu. Cenu za nemocného umělce osobně přejímala 
jeho dcera Jana. Na Nobelovu cenu ve 30. letech byl opakova-
ně nominován i český světově proslulý spisovatel Karel Čapek, 
který bohužel po tragickém Mnichovu 1938 předčasně zesnul. 
Rád vzpomínám na milovaného lyrického a statečného básní-
ka Jaroslava Seiferta (1901-1986), jehož poezii jsem si natr-
valo oblíbil. Celé jeho básnické dílo i pozoruhodné memoáry 
mám ve své knihovně a rád si v něm čtu a vracívám se k němu. 
Korespondenci s J. Seifertem jsem předal do Literárního archi-
vu Památníku národního písemnictví v Praze, kde mám depo-
novaný osobní archivní fond.

Jiří UHLÍŘ, v Jaroměři ve čtvrtek 6. října 2016.
foto:<https://cs.wikipedia.org/wiki/>

Slavnostní zavírání pevnosti
V době, kdy se se stavbou ples-
ké pevnosti začínalo, nebývalo 
zvykem válčit celoročně. Pouze 
v období zhruba od dubna do říj-
na, kdy cesty nebyly rozblácené 
ani zaváté sněhem a koně se měli 
kde pást.
Z vojenského hlediska je tato 
zvyklost pochopitelně už přes dvě 
stě let překonaná. Ne tak z pohle-
du správy areálu Bastionu I a pod-
zemí, který se prvního listopadu 
veřejnosti uzavře. Nikoliv, aby 
obdobně jako vojsko rozmístěné 
v zimních kvartýrech setrvával 
v nucené nečinnosti, ale aby se 
stihl připravit na novou turistickou sezónu.
Ještě než k tomu vůbec dojde, se dne 28. října 2016 odpoledne 
uskuteční slavnostní zavírání josefovské pevnosti s bohatým 
doprovodným programem. Už tradičně zahrnuje ukázky střel-
by z hradeb a podzemních galerií, průvod městem, pokládání 

věnců a svěšování pevnostního 
praporu.
Posléze se v podzemních chod-
bách mezi šestou a osmou ve-
černí uskuteční dobrodružná 
hra nejen pro rodiny s dětmi 
Drákulova cesta pořádaná ve 
spolupráci s DDM Klíč. Na své 
si přijdou jak příznivci tajemných 
příběhů, tak milovníci historie.
Závěrem pouze připomínáme, 
že zavítat do areálu Bastionu 
I a podzemních chodeb v řád-
né otevírací době, tj. od 9:00 
do 17:00 bude po proběhnuvší 
akci letos možné už jen o víken-

du 29. až 30. října 2016. V pozdějších termínech už jedině po 
předchozí objednávce. Více na webu pevnostjosefov.cz

Za správu turistického areálu Bastion I a podzemí s úctou;
Mgr. Jan Hamerský
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Cesty do historie -  smírč í  kř ížeCesty do historie -  smírč í  kř íže

Městská knihovna JaroměřMěstská knihovna Jaroměř

Dnes budeme pokračovat v putování za smírčími kříži 
v našem městě. Další stojí v sadech T. G. Masaryka 
nedaleko tenisových kurtů. Je docela velký, má na 
sobě reliéf sekery a reliéf kopí. Pan Polák nám ho 
předkládá v zasněžené krajině, což vzhledem k mo-
mentálnímu počasí možná bude brzo aktuální. 
Jako k mnoha další křížům, můžeme i k tomuto najít 
pověst, která nám osvětlí příčiny jeho vzniku.
Nuže, podle této pověsti žila v Josefově před mno-
ha lety dcera hostinského z hostince U tří lip Marta. 
Každou neděli se v pevnosti konaly císařem povole-
né trhy. Tam se setkala Marta s Jakubem Dyntelem, 
mladým sedlákem, který vozil na trhy prodat svoje vy-
krmené husy. Jakub Dyntel a Marta si padli do oka, 
a protože otec Marty byl původně ze sedláckého rodu, 
neměl proti jejich sňatku námitek. 
Marta měla sestru Marii, která jako by jí z oka vypadla. 
Po čase Jakub zjistil, že nejenom Marta je jeho osu-
dem, že i Marii by nosil na rukou. Marie často navště-
vovala Jakuba s Martou. Trojice se stala brzo zdrojem 
posměchu i závisti. Marie ovšem měla v městečku lás-
ku, kováře Karla. Ten z jejich chování brzo pojal po-
dezření nejtěžší. Vylákal Jakuba do lesíka u pevnosti 
a tam ho s pomocí tří pomocníků zbavil života. Na místě Jakubova skonu byl postaven kříž z tvrdého pískovce jako opožděné 
pokání kovářovo.

text: Martin Stein, foto: Jindřich Polák
Zdroj: Preclík, Vladimír: Smírčí kameny, Československý spisovatel, Praha 1990

120 let Městské knihovny Jaroměř
Protože 3. října oslavila naše městská knihovna významné vý-
ročí, myslím, že neuškodí trochu zavzpomínat na její historii.
Veřejná knihovna v Jaroměři vznikla 3. října 1896 sloučením 
knihoven jednotlivých místních spolků. Základ knihovny tvo-
řilo 719 svazků, postupným rozšiřováním fondu se ale veřej-
ná knihovna v Jaroměři zařadila mezi čtyři největší knihovny 
v Čechách - po Praze, Plzni a Litomyšli. Její zakladatelé jí při 
svém počátku určili tři základní úkoly:
• zásobovat nejširší obyvatelstvo
• sloužit jako knihovna studijní
• soustřeďovat veškerou regionální literaturu   
 o Jaroměřsku, jakož i díla rodáků a obyvatel.
Už tehdy plnila jaroměřská knihovna funkci knihovny středisko-
vé. Její působení se vztahovalo nejen na Jaroměř a Josefov, 
ale dokonce na 20 dalších obcí. 5. října 1897 byla zřízena 
z podnětu Řemeslnicko-živnostenské besedy další služba uži-
vatelům, a sice čítárna, jež již v počátcích poskytovala svým 
čtenářům 88 různých periodik. S růstem fondu bylo hledáno 
i odpovídající útočiště, kde by bylo možné knihovní fondy nejen 
umístit, ale i zabezpečit. Plných 32 let (až do června 1939) sídli-
la veřejná knihovna na náměstí, kde měla propůjčeny dva sály. 
První se jmenoval Havlíčkův, druhý Jiráskův.
V té době překročil počet knih 30 000 svazků. V době oku-
pace byla knihovna přestěhována do bývalých restauračních 
místností v přístavku ve Sladovně, kde s četnými obtížemi fun-
govala 10 let. Teprve 19. prosince 1949 získala tehdy Okresní 
a městská knihovna a čítárna v Jaroměři samostatnou budovu 
v areálu parku, kde knihovna slouží dodnes. Původně obytný 
dům byl přizpůsoben potřebám knihovny v 70. letech vnitřní-
mi úpravami alespoň v části pro čtenáře rozšířením výpůjčních 
prostor. Roku 1960 se původní okresní knihovna stala knihov-
nou městskou. Od roku 1976 je i knihovnou střediskovou pro 
knihovny svého obvodu.
Budova se nachází v ulici Vojtěcha Probošta. Jedná se o pří-
zemní neorenesanční vilu, kterou pro JUDr. Jana Náhlovského 
pravděpodobně projektoval jaroměřský stavitel František 
Hellmann.

Budova byla postavena v roce 1888 a je charakteristická svou 
červeno-bílou omítkou, střízlivým, stylově čistým pojetím in-
spirovaným v italské architektuře 16. století a přísně pojatým 
pseudorenesaněním dekorativním aparátem. Mezi významné 
prvky patří bohatě dekorovaná mříž ukončující světlík a ústřed-
ní síň s kazetovým a částečně proskleným stropem. Celou halu 
lemuje bohatě zdobená fi gurální a iluzivní malba. Vlys obsahu-
je šestici vyobrazení „putti“ pracujících na polích, zahradách, 
sadech a vinicích.
Městská knihovna v této budově sídlí od roku 1949, kulturní 
památkou je vila od 6. 10. 1994. Naposledy prošla budova vý-
raznou rekonstrukcí po záplavách v roce 2000.
Městská knihovna Jaroměř využívá automatizovaný knihovní 
systém Clavius a letos získala grant Ministerstva kultury na 
přechod na knihovní systém Tritius, který je nejrozšířenějším 
systémem v České republice.
Městská knihovna tak získá významnou pozici v regionu.

Martin Stein
Zdroj:
120 let Městské knihovny Jaroměř 1896-2016, vydala Městská 
knihovna Jaroměř, Vojtěcha Probošta 180, 1. vydání, Jaroměř 
2016



Sobota 29. října 2016 v 20.30 hod
Nároďák

EKTOR LIVE!
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Neděle 30. října 2016 v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Francis Veber
ÚNOS!?

Pořadatel: MKS

Pátek 4. listopadu 2016 v 16,30 hod
Městské divadlo - Učebna "Suterén"

LD Maminy Jaroměř
ZA VŠECHNO MŮŽOU PRASÁTKA

Pořadatel: MKS

Pátek 4. listopadu 2016 v 17,30 hod
Městské divadlo - Učebna "Suterén"

LD Maminy Jaroměř
KOCOUR V BOTÁCH

Pořadatel: MKS

Pátek 4. listopadu 2016 v 19,00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Tracy Letts
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

Pořadatel: MKS

Pátek 5. listopadu 2016 v 21.00 hod
Nároďák

Sto Zvířat / Toxic People
Pořadatel: Nároďák Jaroměř
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Pátek 28. října 2016
Pevnost Josefov - Bastion I

ZAVÍRÁNÍ PEVNOSTI
Pořadatel: MKS

Pátek 28. října 2016 v 18.00 hod
Pevnost Josefov - Bastion I

DRACULOVA CESTA
Pořadatel: DDM Klíč

Pátek 28. října 2016 v 19.00 hod
Nároďák

Prasopal Fest
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Čtvrte 27. října 2016
RC Bastion 35

Fu(c)kT Halloween?
Pořadatel: RC Bastion 35

Pátek 28. října 2016
Bastion IV

Řezbářské sympozium Letokruhy 
Josefova

Pořadatel: Umělecká kolonie Bastion IV, z.s.

Sobota 29. října 2016 v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Arnošt Goldfl am
ŘEDITELSKÁ LÓŽE

Pořadatel: MKS

KALENDÁRIUM - Ř ÍJENKALENDÁRIUM - Ř ÍJEN
Úterý 18. října v 15.00 hod

Městská knihovna - Pobočka Zavadilka
Herní klub

Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 18. října 2016 v 19.00 hod
Kostel sv. Mikuláše
Slavnostní koncert

Pořadatel: MKS

Středa 19. října 2016 v 18.00 hod
ZUŠ koncertní sál
Naše úrodička

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Čtvrtek 20. října 2016 v 15.00
Městská knihovna - Hlavní budova

Herní klub
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Pátek 21. října 2016 v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Večer plný kouzel
Pořadatel: MKS

Pátek 21. října 2016 v 21.00 hod
Nároďák

Pražský Výběr tribute, Zdhymadlo
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Pátek 21. října 2016
RC Bastion 35

Atari Terror + Denoi + Ten Sticks
Pořadatel: RC Bastion 35

Neděle 23. října 2016 v 15.00 hod
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub - ŘACHANDA

Pořadatel: MKS

Středa 25. října 2016 v 17.30 hod
ZUŠ koncertní sál

Koncert žáků ze třídy Jany Kovářové
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Úterý 25. října 2016 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Kinoklub - DVOJNÍCI
Pořadatel: MKS

Město Jaroměř připravuje besedu s tvůrci fi lmové trilogie Zahradnictví, která se natáčí v našem městě. Pro přesný termín 
této besedy sledujte www.jaromer-josefov.cz a https://www.facebook.com/jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj! !



Týdenní program v Husově sboru

úterý  09.00 - 15.00 hod. úřední den
  15.00 biblická hodina (každý druhý týden)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)
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BohoslužbyBohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichov-
kách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a 
budou oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)

Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 
14 hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či 
auta, příprava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, far-
nost.josefov@gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-16 
hodin. 

Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého 
drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 
100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. 
v úterý, případně po tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou 
Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30 Studium Bible
10.45-11.30 Kázání Božího slova
13.00-14.00 Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

InzerceInzerce

 Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramkové a ka-
pesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní lahve s nápi-
sy, mince a bankovky, odznaky a vyznamenání, housle, 
pohlednice a knihy, porcelánové a kameninové sochy, ob-
razové rámy a jiné. Poradenství i návštěva je vždy zdar-
ma, platba hotově. Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i fi rmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

 Koupím byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři
Tel.: 775 270 656.

 SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731 915 130.

Informace pro občanyInformace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.

15. a 16. 10. 2016
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36
Česká Skalice

tel.: 491 452 447

28. 10. 2016
DDS. Abosaleh Ahmad 

Amin
Velký Třebešov 118

tel.: 491 453 272

29. a 30. 10. 2016
MUDr. Petr Kalfus

Česká 50
Jaroměř

tel.: 491 815 077

5. a 6. 11. 2016
MUDr. Marta Marková

Husova 931
Jaroměř

tel.: 491 812 944

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Hodiny pro veřejnost:

ŘÍJEN 2016
15.10.   13.30-15.30
16.10.   13.30-15.30
22.10.   14.30-16.30
23.10.   13.30-15.30
26.10.   10.00-12.00
27.10.   10.00-12.00
28.10.   10.00-12.00
29.10.   13.30-15.30
30.10.   13.30-15.30

SDH Jaroměř podporuje projekt 
RECYKLUJTE S HASIČI
Odvezeme zcela zdarma vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku - např. pračku, lednici, 
mrazák, televizi, radio aj. Dále vybíráme i auto-
baterie.
Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až k vám 
domů, stačí zavolat.
tel.: 733 170 509 Vašátko Karel, 732 233 666 
Marek Martin Jan
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UZÁVĚRKY PRO INZERCI: VŽDY 
k 1. a 15. dni v měsíci. Dotazy a inzerci ke 

zveřejnění zasílejte na adresu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

Případné dotazy k inzerci Vám zároveň 
zodpovíme na telefonu: 491 847 162.

Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 
města: www.jaromer-josefov.cz

Navigace » Rychlé odkazy - Zpravodaj města - ceník 
inzerce; nebo vám ho na požádání zašleme e-mailem.



BBufet Na Radnici, Jaroměř – znovu otevřen 
snídaně – rychlé občerstvení – obědy 

 
Provozní doba:  Po 700 – 1600  hod. 
    Út 700 – 1400  hod. 
    St 700 – 1600  hod. 
    Čt 700 – 1400  hod. 
    Pá 700 – 1400  hod. 
 
 

Těšíme se na Vás již od 24. 10. 2016 
              přijďte ochutnat. 
 

Do bufetu přijmeme obsluhu za pult. 
Zájemci volejte na telefon 602 134 120. 
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CVI�ENÍ   

MLADŠÍCH D�TÍ 
od 2 let až po p�edškoláky 

KDY: Každé úterý 17–18 hod 

KDE: T�locvi�na TJ Sokol Josefov (naproti 

hra�ká�ství - 1. patro) 

Co sebou: Boty do t�locvi�ny, sportovní 

oble�ení, pití 

CENA: 100 K� na pololetí  

První cvi�ení prob�hne 4. 10. 2016, p�ij�te 

se nezávazn� podívat. 

 

Nau�íme se základní kr��ky p�i cvi�ení na 

ná�adí, správné držení t�la, hry v kolektivu. 

D�ti se nau�í vnímat pohyb a hry p�irozen� 

– jako sou�ást b�žného života. 
 

Informace u cvi�itelky: EVA SHEJBALOVÁ  724 003 859 

  CVI�ENÍ ŽEN 
nejenom 

NA GYMBALECH 
KDY: Každé úterý 19 – 20 hod 

KDE: T�locvi�na TJ Sokol Josefov (naproti hra�ká�ství - 

1. patro) 

Co sebou: Boty do t�locvi�ny, sportovní oble�ení, pití (podložky 

a gymbaly zap�j�íme) 

CENA: 250 K� na pololetí nebo 30 K� jednotlivá hodina 

První zah�ívací cvi�ení prob�hne 4. 10. 2016, p�ij�te se 

nezávazn� podívat, a	 víte, do �eho jdete). 

 

Cvi�ení na gymbalech a s dalšími pom�ckami (overbally, �inky, 

expendy) je zam��eno na celkové posílení sval� i hlubokého 

stabiliza�ního systému s prvky pilates a zdravotního cvi�ení na 

odbourání bolestí zad. 

Informace u cvi�itelky: EVA SHEJBALOVÁ 724 003 859 

  CVI�ENÍ   

ŠKOLNÍCH D�TÍ 
KDY: Každé úterý  18–19 hod 

KDE: T�locvi�na TJ Sokol Josefov (naproti hra�ká�ství  - 

1. patro) 

Co sebou: Boty do t�locvi�ny, sportovní oble�ení, pití   

CENA: 150 K� na pololetí   

První cvi�ení prob�hne 4. 10. 2016, p�ij�te se nezávazn� 

podívat �� 

P�i cvi�ení využíváme jak klasické ná�adí (švédská bedna, 

trampolína, kruhy, lana ), tak i netradi�ní pom�cky a hry tak 

aby cvi�ení bylo pro d�ti zajímavé.  

 

Informace u cvi�itelky: EVA SHEJBALOVÁ  724 003 859 
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PEVNOST JOSEFOV 
28. října 2016 

Ukončení turistické sezony a svěšení praporu. 
 

 

 
Před 98 roky byl naposledy svěšen původní Habsburský prapor, 

vlající na Josefovských hradbách, tehdy skončilo c. k. 
Rakousko. Dnes stejným způsobem končíme turistickou sezonu. 

Dopoledne:  v Dolíku nad vchodem do podzemních chodeb. 
příchod účastníků na tábořiště č. XXX. 

13 00  Průvod a položení věnců.  

15 00  SVĚŠENÍ PEVNOSTNÍHO PRAPORU. 
         Tradičně zajišťuje jednotka OPPJ z Ravelinu č. XIV. 

Odpoledne:  v táboře ukázky střeleb na hradbách, v podzemní střelecké 
galerii a smutek ze svěšení praporu.  

Pořádá: . MĚSTO JAROMĚŘ, KLUB VOJENSKÉ HISTORIE - JOSEFOV a MKS Jaroměř - PEVNOST JOSEFOV. 


